
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09 декабря 2024г.                                                                                                          № 2666 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и модернизация  

образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и модернизация 

образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области». 

2.  Признать утратившими силу: 

2.1) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

2.2) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 23.05.2023 №729 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

2.3) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 21.06.2023 №867 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

2.4) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 04.09.2023 №1484 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

2.5) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 21.12.2023 №2544 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 



  

2.6) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 27.05.2024 №974 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

2.7) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 15.07.2024 №1421 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

2.8) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 27.09.2024 №2033 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

2.9) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» от 27.09.2024 №2034 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

16.01.2023 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2023-2027 годы»; 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01.01.2025 года.  

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                                         Ю.С.Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 09 декабря 2024г. № 2666 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании  

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2025 год 



  

Стратегические приоритеты 

муниципальной программы  

«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании 

 «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы образования 

в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

1.1. Дошкольное образование 

 

    По состоянию на 1 сентября 2024 года на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» функционируют 10 дошкольных учреждений и 16 дошкольных 

групп при 10 общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования. 

Численность воспитанников, обучающихся по образовательным программам 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Чердаклинского района, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, составляет 1247 человек. С 

2021 года численность воспитанников в муниципальных образовательных организациях 

Чердаклинского района, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, сокращается. 

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 лет до 7 лет в 

настоящее время составляет 97 процентов. 

Все муниципальные образовательные организации Чердаклинского района, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, осуществляют 

образовательную деятельность в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования и соответствующей 

федеральной образовательной программой дошкольного образования. Федеральный 

государственный образовательный стандарт дошкольного образования обеспечивает 

интеграцию процессов воспитания, развития и обучения в формах, соответствующих 

возрастным особенностям детей дошкольного возраста, важнейшей из которых является 

игра. 

Основными проблемами муниципальных образовательных организаций 

Чердаклинского района, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, являются: 

- наличие зданий, требующих капитального ремонта; 

- необходимость обеспечения антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) указанных организаций; 

- необходимость оснащения средствами обучения и воспитания, необходимыми 

для реализации образовательных программ дошкольного образования. 

 

1.2. Общее образование 

 

В системе образования на уровне муниципального образования «Чердаклинский 

район» по состоянию на 1 сентября 2024 года функционируют 16 муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

Численность обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на 

территории Чердаклинского района, составляет 3839 человек. 

Во вторую смену обучаются 152 человека (4 процента от общего числа 



  

обучающихся). 

Особое внимание в Чердаклинском районе уделяется развитию инфраструктуры 

общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чердаклинского 

района. 

Основными проблемами в сфере общего образования являются: 

наличие зданий, требующих капитального ремонта; 

необходимость обеспечения антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) указанных организаций; 

наличие второй смены в муниципальном общеобразовательном учреждении 

Чердаклинская средняя школа №2; 

необходимость оснащения средствами обучения и воспитания, необходимыми для 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

Причины возникновения указанных проблем - высокий износ зданий 

общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чердаклинского 

района, построенных ранее 1980-х годов, и увеличение численности детей. 

 

1.3. Дополнительное образование 

 

В настоящее время количество образовательных организаций, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы, дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки, находящихся на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, составляет 22 организации, 

в том числе: 

 - 22 образовательных организаций, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы. 

В настоящее время в региональный реестр дополнительных общеразвивающих 

программ, реализуемых на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в 2024 году, вошло 266 программы, из них: 

- 7 дополнительных образовательных программ спортивной подготовки; 

- 11 дополнительных предпрофессиональных программ; 

- 248 дополнительные общеразвивающие программы. 

На базе организаций, реализующих общеразвивающие программы 

дополнительного образования, реализуются 248 дополнительных образовательных 

программ по 6 направленностям и 3 уровням сложности, в том числе: 

технической направленности – 46 программ; 

естественно-научной направленности - 43 программы; 

художественной направленности - 57 программ; 

социально-гуманитарной направленности - 37 программ; 

туристско-краеведческой направленности – 25 программ; 

физкультурно-спортивной направленности -40 программ. 

По состоянию на 31 августа 2024 года доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

осваивающих дополнительные общеобразовательные программы в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, составляет 81,5% процента 

от общей численности детей от 5 до 18 лет. 

В настоящее время в муниципальном образовании «Чердаклинский район» на базе 

10 образовательных организаций создано 976 новых места в организациях, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы. 

В 12 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 



  

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, созданы и 

функционируют центры образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" (далее - центры "Точка роста"), на базе центров "Точка 

роста" реализуются дополнительные общеразвивающие программы, численность 

обучающихся составляет 983 детей. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области в сфере образования 

 

Основными приоритетами социально-экономического развития муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы «Развитие и модернизация образования муниципального 

образования «Чердаклинский район» в Ульяновской области» (далее также - 

муниципальная программа) являются: 

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы, в общей численности детей в 

возрасте от 5 до 17 лет (включительно), проживающих в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

повышение эффективности системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей. 

Стратегическим приоритетом социально-экономического развития Чердаклинского 

района, в том числе в сфере образования, определено развитие человеческого 

потенциала Чердаклинского района. 

Стратегической целью социально-экономического развития Чердаклинского района 

в сфере образования на период до 2030 года является комплексное и эффективное 

развитие системы образования в Чердаклинском районе, обеспечивающей повышение 

качества образования и удовлетворение потребности стратегически важных отраслей в 

квалифицированных кадрах. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями с национальными целями развития Российской 

Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы Ульяновской области  

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации «Реализация потенциала каждого человека, развитие его 

талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности», 

определенной Указом Президента Российской Федерации 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года», и показателями, установленными государственной 

программой Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в 

Ульяновской области». 

 

4. Описание задач государственного управления, 

осуществляемого органами публичной власти 

Чердаклинского района в сфере образования, 

и способы их эффективного решения 

 



  

4.1. Основными задачами государственного управления, осуществляемого 

органами публичной власти Чердаклинского района в сфере образования, являются: 

1) развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 

обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования детей; 

2) внедрение национальной системы профессионального роста педагогических 

работников; 

3) модернизация профессионального образования, в том числе посредством 

внедрения адаптивных, практико-ориентированных и гибких образовательных 

программ; 

4) увеличение численности детей, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы; 

5) создание условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, 

а также обеспечения реализации права работников бюджетной сферы в Чердаклинском 

районе на оздоровление. 

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) проведение капитальных ремонтов зданий муниципальных образовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, а также 

обновление материально-технической базы указанных организаций; 

2) обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

муниципальных образовательных организаций; 

3) создание новых мест в образовательных организациях, реализующих 

дополнительные образовательные программы, находящихся на территории 

Чердаклинского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании  

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Исполняющий обязанности заместителя Главы 

администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, 

координирующий вопросы реализации 

государственной политики в сфере образования 

Родионов Д.А. 

Муниципальный исполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное учреждение управление 

образования муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

(далее- Управление образования МО 

«Чердаклинский район») 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

обеспечения системы образования Чердаклинского 

района». 

Муниципальные образовательные организации 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

Срок реализации 

государственной программы 

2025 - 2031 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Комплексное и эффективное развитие системы 

образования в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, 

обеспечивающей повышение качества образования 

и удовлетворение потребности стратегически 

важных отраслей в квалифицированных кадрах 

Направления (подпрограммы) Общее образование в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

дополнительное образование в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Показатели муниципальной 

программы 

Уровень образования; 

формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию 

всех обучающихся; 

создание условий для воспитания гармонично 

развитой и социально ответственной личности на 



  

основе духовно-нравственных ценностей народов 

Российской Федерации, исторических и 

национально-культурных традиций; 

доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет; 

доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет; 

доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, обеспеченных отдыхом и 

оздоровлением, в общей численности обучающихся 

общеобразовательных организаций на территории 

Ульяновской области 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

Источником финансового обеспечения 

муниципальной программы являются бюджетные 

ассигнования бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район, бюджетные 

ассигнования бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником 

которых являются субсидии из областного 

бюджета, бюджетные ассигнования бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский 

район», источником которых являются субсидии из 

федерального бюджета. 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение муниципальной 

программы в 2025 - 2031 годах составит 

4 107 777,37495 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году – 993 450,26999 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 044 317,10092 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1 032 366,40404 тыс. рублей; 

в 2028 году – 259 410,90 тыс. рублей; 

в 2029 году – 259 410,90 тыс. рублей; 

в 2030 году - 259 410,90 тыс. рублей; 

в 2031 году - 259 410,90 тыс. рублей; 

из них: 

1 789 603,16089 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», в том числе 

по годам: 

в 2025 году – 242 898,98384 тыс. рублей; 

в 2026 году – 249 464,17301 тыс. рублей; 

в 2027 году – 259 596,40404 тыс. рублей; 

в 2028 году – 259 410,90 тыс. рублей; 

в 2029 году – 259 410,90 тыс. рублей; 

в 2030 году - 259 410,90 тыс. рублей; 

в 2031 году - 259 410,90 тыс. рублей; 



  

 

2 147 945,24791 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником 

которых являются субсидии из областного 

бюджета, в том числе по годам: 

в 2025 году – 705 978,748 тыс. рублей; 

в 2026 году – 714 062,91391 тыс. рублей; 

в 2027 году – 727 903,586 тыс. рублей; 

 

170 228,96615 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район», источником 

которых являются субсидии из федерального 

бюджета, в том числе по годам: 

в 2025 году – 44 572,53815 тыс. рублей; 

в 2026 году – 80 790,014 тыс. рублей; 

в 2027 году – 44 866,414 тыс. рублей. 

Связь муниципальной 

программы с национальными 

целями развития Российской 

Федерации/государственными 

программами Ульяновской 

области и Российской 

Федерации 

Муниципальная программа связана с национальной 

целью развития Российской Федерации 

«Реализация потенциала каждого человека, 

развитие его талантов, воспитание патриотичной и 

социально ответственной личности», с 

государственными программами Российской 

Федерации «Развитие образования» и «Доступная 

среда» и государственной программой 

Ульяновской области «Развитие и модернизация 

образования в Ульяновской области».  

 

_____________________ 



  

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень показателей муниципальной программы  

«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области»  

 

N 

п/п 

Наименова-

ние показа-

теля 

Уровень 

показа-

теля 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

значе-

ния 

показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения показателя по годам 

Документ 

Ответ-

ствен-

ный за 

дости-

жение 

значе-

ний по-

казателя 

Связь с 

пока-

зате-

лями 

Ин-

фор

ма-

ци-

он-

ная 

си-

сте-

ма 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Уровень об-

разования 

Х + % 72,88 73,68 73,68 73,68 73,68 73,68 73,68 78,72 Единый 

план до-

стижения 

нацио-

нальных 

целей раз-

вития 

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Черда-

клин-

ский 

район» 

Уро-

вень 

обра-

зова-

ния 

X 

2. Формирова-

ние эффек-

тивной си-

стемы выяв-

ления, под-

держки и 

развития 

способно-

Х + % 29,47 29,85 29,85 29,85 29,85 29,85 29,85 32,27 Единый 

план до-

стижения 

нацио-

нальных 

целей раз-

вития 

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Черда-

клин-

ский 

Эф-

фек-

тив-

ность 

систе-

мы 

выяв-

ления, 

X 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062


  

стей и талан-

тов у детей и 

молодежи, 

основанной 

на принци-

пах справед-

ливости, все-

общности и 

направлен-

ной на само-

определение 

и професси-

ональную 

ориентацию 

всех обуча-

ющихся 

район» под-

держки 

и раз-

вития 

спо-

собно-

стей и 

талан-

тов у 

детей и 

моло-

дежи 

3. Создание 

условий для 

воспитания 

гармонично 

развитой и 

социально 

ответствен-

ной личности 

на основе 

духовно-

нравствен-

ных ценно-

стей народов 

Российской 

Федерации, 

историче-

ских и наци-

онально-

культурных 

традиций 

Х + % 105,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 130,0 Единый 

план до-

стижения 

нацио-

нальных 

целей раз-

вития 

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Черда-

клин-

ский 

район» 

Усло-

вия для 

воспи-

тания 

гармо-

нично 

разви-

той и 

соци-

ально 

ответ-

ствен-

ной 

лично-

сти 

X 

4. Доступность ГП, МП + % 97,0 97,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Государ- Управ- Уро- ГИ-



  

дошкольного 

образования 

для детей в 

возрасте от 

1,5 до 3 лет 

ственная 

программа 

Ульянов-

ской обла-

сти «Раз-

витие и 

модерни-

зация об-

разования 

в Ульянов-

ской обла-

сти», му-

ниципаль-

ная про-

грамма  

«Развитие 

и модер-

низация 

образова-

ния в му-

ниципаль-

ном обра-

зовании 

«Черда-

клинский 

район»  

Ульянов-

ской обла-

сти» 

ление 

образо-

вания 

МО 

«Черда-

клин-

ский 

район» 

вень 

обра-

зова-

ния 

ИС 

"Эле

ктро

нны

й 

бюд

жет" 

5. Доступность 

дошкольного 

образования 

для детей в 

возрасте от 3 

до 7 лет 

ГП, МП + % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Государ-

ственная 

программа 

Ульянов-

ской обла-

сти «Раз-

витие и 

модерни-

зация об-

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Черда-

клин-

ский 

район» 

Уро-

вень 

обра-

зова-

ния 

ГИ-

ИС 

"Эле

ктро

нны

й 

бюд

жет" 



  

разования 

в Ульянов-

ской обла-

сти», му-

ниципаль-

ная про-

грамма  

«Развитие 

и модер-

низация 

образова-

ния в му-

ниципаль-

ном обра-

зовании 

«Черда-

клинский 

район»  

Ульянов-

ской обла-

сти» 

6. Доля обуча-

ющихся об-

щеобразова-

тельных ор-

ганизаций, 

обеспечен-

ных отдыхом 

и оздоровле-

нием, в об-

щей числен-

ности обу-

чающихся 

общеобразо-

вательных 

организаций 

на террито-

рии муници-

МП + % 41,5 46,5 46,6 46,7 X X X X Муници-

пальная 

про-

грамма  

«Разви-тие 

и мо-

дерниза-

ция обра-

зования в 

муници-

пальном 

образо-

вании 

«Черда-

клинский 

район»  

Ульянов-

Управ-

ление 

образо-

вания 

МО 

«Черда-

клин-

ский 

район» 

Уро-

вень 

обра-

зова-

ния 

X 



  

пального 

образования 

«Чердаклин-

ский район» 

Ульяновской 

области 

ской об-

ласти» 

 

Примечание. ГП - государственная программа Ульяновской области, МП – муниципальная программа муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов 

муниципальной программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области» 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента муниципальной 

программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

решения задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

Связь структурного элемента с 

показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

Направление «Общее образование в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

1. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Ульяновская область)», обеспечивающий 

достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», 

входящего в состав национального проекта «Образование» 

Ответственный за реализацию: Управление 

образования МО «Чердаклинский район» 

Срок реализации: 2025 - 2031 годы 

1.1. Обеспечено функционирование системы 

патриотического воспитания граждан 

Российской Федерации 

Обеспечено участие детей и молодежи во 

всероссийских, окружных и иных 

мероприятиях и проектах, направленных на 

гражданско-патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации с охватом в 

муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» не менее 97 %. Обеспечены разработка 

и внедрение рабочих программ воспитания 

обучающихся во всех муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

проведение всероссийских, окружных, 

межрегиональных и муниципальных 

Создание условий для воспитания 

гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе 

духовно-нравственных ценностей 

народов Российской Федерации, 

исторических и национально-

культурных традиций 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308


  

мероприятий патриотической направленности 

с участием детей и молодежи, увеличение 

численности детей, вовлеченных в 

деятельность ВВПОД "ЮНАРМИЯ", 

увеличение численности детей и молодежи, 

вовлеченных в социально активную 

деятельность через увеличение охвата 

патриотическими проектами, увеличение 

численности детей, вовлеченных в 

деятельность Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи 

«Движение Первых», развитие системы 

межпоколенческого взаимодействия и 

обеспечения преемственности поколений, 

поддержки общественных инициатив и 

проектов, направленных на гражданское и 

патриотическое воспитание детей и молодежи 

2. Региональный проект «Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (Ульяновская область)», 

обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта, не входящего в состав национального проекта 

Ответственный за реализацию: Управление 

образования МО «Чердаклинский район» 

Срок реализации: 2024 и 2026 годы 

2.1. Развитие инфраструктуры образования для 

всестороннего развития ребенка 

Развита инфраструктура образования для 

всестороннего развития ребенка 

Уровень образования 

3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования детей в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

Ответственный за реализацию: Управление образования МО «Чердаклинский район» 

3.1. Развитие инфраструктуры и организационно-

экономических механизмов, обеспечивающих 

государственные гарантии реализации прав на 

Обеспечено повышение качества и 

доступности образования для всех граждан, 

независимо от места их проживания 

Уровень образования; 

доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 



  

получение общедоступного и бесплатного 

общего образования детей 

1,5 до 3; 

доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 3 

до 7; 

доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

прошедших повышение 

квалификации, в том числе в центрах 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

3.2. Внедрение национальной системы 

профессионального роста педагогических 

работников 

Реализованы мероприятия по формированию 

единой федеральной системы научно-

методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров 

Направление «Дополнительное образование в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

Ответственный за реализацию: Управление образования МО «Чердаклинский район» 

4.1. Увеличение численности детей, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 

Созданы новые места в образовательных 

организациях, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы различных 

направленностей с целью обновления системы 

дополнительного образования, отвечающего 

потребностям детей, в том числе обновление 

содержания, материально-технической базы 

профессионального развития педагогических 

работников 

Формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию всех 

обучающихся 

Структурные элементы, не входящие в направления 

5. Комплекс процессных мероприятий «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

Ответственный за реализацию: Управление образования МО «Чердаклинский район» 



  

5.1. Создание условий для организации и 

обеспечения реализации права работников 

бюджетной сферы в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на оздоровление 

  

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Ответственный за реализацию: Управление образования МО «Чердаклинский район» 

6.1. Повышение качества предоставления 

муниципальных услуг и исполнения основных 

функций Управлением образования МО 

«Чердаклинский район» 

Обеспечено совершенствование инструктивно-

методического обеспечения для осуществления 

процедур анализа, мониторинга и контроля за 

полнотой и качеством предоставления 

муниципальных услуг и исполнения основных 

функций Управлением образования МО 

«Чердаклинский район» 

Уровень образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

                Приложение № 3 

 

              

 

к муниципальной 

программе 

 

                        

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы 

«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

                        

N 

п/п 

Наименование госу-

дарственной програм-

мы, структурного 

элемента, мероприя-

тия 

Ответствен-

ные исполни-

тели меропри-

ятия 

Источник финансового 

обеспечения реализа-

ции государственной 

программы, структур-

ного элемента, меро-

приятия 

Код целевой 

статьи расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной програм-

мы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа   

"Развитие и модернизация 

образования в муниципаль-

ном образовании "Черда-

клинский район" Ульянов-

ской области" 

Управление 

образования 

муниципаль-

ного образо-

вания «Черда-

клинский  

район» Улья-

новской обла-

сти (далее – 

Управление 

образования) 

Всего, в том числе: 

2700000000 

 4 107 

777,374

95    

    993 

450,26

999    

 1 044 

317,10

092    

 1 032 

366,40

404    

    259 

410,90    

    259 

410,90    

    259 

410,90    

    

259 

410,9

0    

Бюджетные ассигнова-

ния бюджета муници-

пального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

(далее – бюджетные 

ассигнования районно-

го бюджета) 

 1 789 

603,160

89    

    242 

898,98

384    

    249 

464,17

301    

    259 

596,40

404    

    259 

410,90    

    259 

410,90    

    259 

410,90    

    

259 

410,9

0  



  

Бюджетные ассигнова-

ния районного, источ-

ником которых являют-

ся субсидии из област-

ного бюджета * (далее – 

бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та) 

 2 147 

945,247

91    

    705 

978,74

8    

    714 

062,91

391    

    727 

903,58

6    

                     

0         

                     

0        

                     

0        

                     

0         

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюдже-

та, источником которых 

являются субсидии из 

федерального бюджета 

(далее – бюджетные 

ассигнования фере-

рального бюджета)** 

    170 

228,966

15    

      44 

572,53

815    

      80 

790,01

4    

      44 

866,41

4    

                     

0        

                     

0      

                     

0       

                     

0        

Направление "Общее образование в муниципальном образовании "Чердаклинский район" Ульяновской области" 

1. 

Региональный проект 

"Патриотическое вос-

питание граждан Рос-

сийской Федерации 

(Ульяновская об-

ласть)", обеспечива-

ющий достижение 

значений показателей 

и результатов феде-

рального проекта 

"Патриотическое вос-

питание граждан Рос-

сийской Федерации", 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния федерального бюд-

жета 

271ЕВ00000 

        

7808,58

615    

        

2508,7

8615    

        

2649,9

0    

        

2649,9

0    

                        

0     

                        

0    

                        

0   

                        

0     

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308


  

входящего в состав 

национального проек-

та "Образование" 

1.1. 

Обеспечение деятель-

ности советников ди-

ректора по воспита-

нию и взаимодей-

ствию с детскими об-

щественными объеди-

нениями в общеобра-

зовательных органи-

зациях 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния федерального бюд-

жета 

271EB51790 

        

7808,58

615    

        

2508,7

8615    

        

2649,9

0    

        

2649,9

0   

                        

0      

                        

0  

                        

0     

                        

0    

2. 

Региональный проект 

"Создание условий 

для обучения, отдыха 

и оздоровления детей 

и молодежи (Ульянов-

ская область)", обес-

печивающий дости-

жение значений пока-

зателей и результатов 

федерального проекта, 

не входящего в состав 

национального проек-

та 

Управление 

образования 

Всего, в том числе: 

2720100000 

42193,5

6355 
0 

42193,

56355 
0 0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 

421,935

64 
0 

421,93

564 
0 0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

5848,02

791 
0 

5848,0

2791 
0 0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния федерального бюд-

жета 

35923,6

0 
0 

35923,

60 
0 0 0 0 0 

  

Реализация мероприя-

тий по модернизации 

школьных систем об-

разования (капиталь-

ный ремонт и оснаще-

ние оборудованием 

объектов в течение 

одного финансового 

Управление 

образования 

Всего, в том числе: 

27201L7502 

42193,5

6355 
0 

42193,

56355 
0 0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 

421,935

64 
0 

421,93

564 
0 0 0 0 0 

Ббюджетные ассигно-

вания областного бюд-

жета 

5848,02

791 
0 

5848,0

2791 
0 0 0 0 0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308


  

года) 
Бюджетные ассигнова-

ния федерального бюд-

жета 

35923,6

0 
0 

35923,

60 
0 0 0 0 0 

3. 

Комплекс процессных 

мероприятий "Разви-

тие общего образова-

ния детей в муници-

пальном образовании 

"Чердаклинский рай-

он" Ульяновской об-

ласти" 

Управление 

образования 

Всего, в том числе: 

2740100000 

2215057

,32525 

728271

,58384 

731333

,23737 

755452

,50404 
0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 

704,925

25 

188,08

384 

331,33

737 

185,50

404 
0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2087855

,62 

686019

,748 

688785

,386 

713050

,486 
0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния федерального бюд-

жета 

126496,

78 

42063,

752 

42216,

514 

42216,

514 
0 0 0 0 

3.1. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с обеспечени-

ем государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного дошколь-

ного, начального об-

щего, основного об-

щего, среднего обще-

го образования, а так-

же обеспечением до-

полнительного обра-

зования в муници-

пальных общеобразо-

вательных организа-

циях 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171140 
1539822

,50 

506610

,90 

506610

,90 

526600

,70 
0 0 0 0 



  

3.2. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с осуществле-

нием ежемесячной 

доплаты за наличие 

ученой степени кан-

дидата наук или док-

тора наук педагогиче-

ским работникам му-

ниципальных общеоб-

разовательных орга-

низаций, имеющим 

ученую степень и за-

мещающим (занима-

ющим) в указанных 

общеобразовательных 

организациях штатные 

должности, преду-

смотренные квалифи-

кационными справоч-

никами или професси-

ональными стандар-

тами 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171160 212,10 70,70 70,70 70,70 0 0 0 0 

3.3. 

Обеспечение передан-

ных органам местного 

самоуправления госу-

дарственных полно-

мочий Ульяновской 

области, связанных с 

осуществлением обу-

чающимся 10-х (11-х) 

и 11-х (12-х) классов 

муниципальных об-

щеобразовательных 

организаций ежеме-

сячных денежных вы-

плат 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171170 512,70 172,70 170,50 169,50 0 0 0 0 



  

3.4. 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денеж-

ного вознаграждения 

за классное руковод-

ство педагогическим 

работникам государ-

ственных и муници-

пальных общеобразо-

вательных организа-

ций, реализующих 

образовательные про-

граммы начального 

общего образования, 

образовательные про-

граммы основного 

общего образования, 

образовательные про-

граммы среднего об-

щего образования 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния федерального бюд-

жета 

27401L3030 
79268,1

0 

26422,

70 

26422,

70 

26422,

70 
0 0 0 0 

3.5. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с предоставле-

нием бесплатно спе-

циальных учебников и 

учебных пособий, 

иной учебной литера-

туры, а также услуг 

сурдопереводчиков и 

тифлосурдоперевод-

чиков при получении 

обучающимися с 

ограниченными воз-

можностями здоровья 

образования в муни-

ципальных образова-

тельных организациях 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171150 1053,10 482,10 285,50 285,50 0 0 0 0 



  

3.6. 

Компенсация расхо-

дов учредителей му-

ниципальных образо-

вательных организа-

ций, реализующих 

основные общеобра-

зовательные програм-

мы, на организацию 

бесплатной перевозки 

обучающихся данных 

образовательных ор-

ганизаций и прожи-

вающих на террито-

рии иного муници-

пального образования 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740172180 750,00 250,00 250,00 250,00 0 0 0 0 

3.7. 

Предоставление суб-

сидий из областного 

бюджета Ульяновской 

области бюджетам 

муниципальных обра-

зований в целях софи-

нансирования расход-

ных обязательств, свя-

занных с реализацией 

мероприятий по обес-

печению антитерро-

ристической защи-

щенности объектов 

(территорий) муници-

пальных образова-

тельных организаций 

Управление 

образования 

Всего, в том числе: 2740100000 
3645,83

333 
0 

3645,8

3333 
0 0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
27401S0980 

145,833

33 
0 

145,83

333 
0 0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740170980 3500,00 0 
3500,0

0 
0 0 0 0 0 

3.8. 

Обеспечение бесплат-

ным горячим питани-

ем обучающихся по 

образовательным про-

граммам начального 

общего образования в 

государственных об-

разовательных орга-

Управление 

образования 

Всего, в том числе: 

27401L3040 

55909,1

9192 

18808,

38384 

18550,

40404 

18550,

40404 
0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 

559,091

92 

188,08

384 

185,50

404 

185,50

404 
0 0 0 0 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

8121,42 
2979,2

48 

2571,0

86 

2571,0

86 
0 0 0 0 



  

низациях Ульяновской 

области и муници-

пальных образова-

тельных организациях 

Бюджетные ассигнова-

ния федерального бюд-

жета 

47228,6

8 

15641,

052 

15793,

814 

15793,

814 
0 0 0 0 

3.9. 

Обеспечение государ-

ственных гарантий 

реализации прав в це-

лях получения обще-

доступного и бесплат-

ного дошкольного 

образования в муни-

ципальных дошколь-

ных образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171190 
524592,

30 

172334

,60 

172334

,60 

179923

,10 
0 0 0 0 

3.10

. 

Обеспечение осу-

ществления государ-

ственных полномочий 

по предоставлению 

родителям (законным 

представителям) де-

тей, посещающих му-

ниципальные и част-

ные образовательные 

организации, реали-

зующие образователь-

ную программу до-

школьного образова-

ния, компенсации ча-

сти внесенной в соот-

ветствующие образо-

вательные организа-

ции родительской 

платы за присмотр и 

уход за детьми 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171220 8963,60 
2883,6

0 

2936,3

0 

3143,7

0 
0 0 0 0 



  

3.11

. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с организаци-

ей и обеспечением 

получения педагоги-

ческими работниками 

муниципальных обра-

зовательных органи-

заций не реже чем 

один раз в три года 

дополнительного 

профессионального 

образования по про-

филю педагогической 

деятельности 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171200 154,50 62,50 55,80 36,20 0 0 0 0 

3.12

. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с реализацией 

Закона Ульяновской 

области от 02.10.2020 

N 103-ЗО "О правовом 

регулировании от-

дельных вопросов 

статуса молодых спе-

циалистов в Ульянов-

ской области" 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740171230 173,40 173,40 0 0 0 0 0 0 

Направление "Дополнительное образование в муниципальном образовании "Чердаклинский район" Ульяновской области" 

4. 

Комплекс процессных 

мероприятий "Разви-

тие дополнительного 

образования детей в 

муниципальном обра-

зовании "Чердаклин-

ский район" Ульянов-

ской области" 

Министерство 

просвещения 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740300000 

                 

700,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,0

0    



  

4.1. 

Проведение социаль-

но значимых меро-

приятий в сфере обра-

зования 

Министерство 

просвещения 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740335000 

                 

700,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,00    

                 

100,0

0    

5. 

Комплекс процессных 

мероприятий "Обес-

печение реализации 

муниципальной про-

граммы" 

Управление 

образования 

бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740500000 

   1 787 

776,30   

      242 

610,90    

      248 

610,90   

      259 

310,90    

      259 

310,90  

      259 

310,90  

      259 

310,90    

      

259 

310,9

0    

5.1. 

Обеспечение деятель-

ности муниципальных 

органов муниципаль-

ного образования 

"Чердаклинский рай-

он" Ульяновской об-

ласти 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740504000 

        72 

915,50   

        10 

416,50   

        10 

416,50    

        10 

416,50    

        10 

416,50  

        10 

416,50    

        10 

416,50    

        

10 

416,5

0  

5.2. 

Обеспечение деятель-

ности муниципальных 

казенных учреждений 

муниципального обра-

зования "Чердаклин-

ский район" Ульянов-

ской области 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740565000 

      235 

291,00    

        30 

613,00    

        31 

613,00   

        34 

613,00   

        34 

613,00  

        34 

613,00    

        34 

613,00    

        

34 

613,0

0  

5.3. 

Обеспечение деятель-

ности муниципальных 

учреждений, находя-

щихся в ведении 

управления образова-

ния муниципального 

образования "Черда-

клинский район" Уль-

яновской области, в 

том числе создание 

условий для укрепле-

ния материально-

технической базы, 

эффективного исполь-

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740564000 

   1 364 

833,22   

      185 

190,46    

      190 

190,40    

      197 

890,40    

      197 

890,46  

      197 

890,46    

      197 

890,46  

      

197 

890,4

6    



  

зования энергетиче-

ских ресурсов, соблю-

дения требований по-

жарной безопасности, 

выполнения текущего 

ремонта 

5.4. 

Обеспечение функци-

онирования модели 

персонифицированно-

го финансирования 

дополнительного об-

разования детей по 

социальным сертифи-

катам 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740567000 

      114 

526,58    

        16 

360,94    

        16 

360,94    

        16 

360,94   

        16 

360,94  

        16 

360,94   

        16 

360,94    

        

16 

360,9

4    

5.5. 

Организация незави-

симой оценки каче-

ства образования 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния районного бюджета 
2740566000 

             

210,00    

               

30,00  

               

30,00   

               

30,00  

               

30,00  

               

30,00  

               

30,00  

               

30,00  

6 

Комплекс процессных 

мероприятий "Воспи-

тание и социализация 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

" 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740600000 
        54 

241,60    

        19 

959,00   

        19 

429,50  

        14 

853,10    
0 0 0 0 



  

6.1. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с осуществле-

нием ежемесячной 

денежной выплаты на 

обеспечение проезда 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей, а 

также лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей, обу-

чающихся в муници-

пальных образова-

тельных организаци-

ях, на городском, при-

городном, в сельской 

местности на внутри-

районном транспорте 

(кроме такси), а также 

проезда один раз в год 

к месту жительства и 

обратно к месту обу-

чения 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740671040 
          

1086,40   

             

374,50    

             

357,80   

             

354,10    
0 0 0 0 

6.2. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с осуществле-

нием ежемесячной 

выплаты на содержа-

ние ребёнка в семье 

опекуна (попечителя) 

и приёмной семье, а 

также по осуществле-

нию выплаты приём-

ному родителю при-

читающегося им воз-

награждения 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740671050 
        48 

830,40    

        18 

131,40    

        17 

629,00    

        13 

070,00    
0 0 0 0 



  

6.3. 

Обеспечение расход-

ных обязательств, свя-

занных с опекой и по-

печительством в от-

ношении несовершен-

нолетних 

Управление 

образования 

Бюджетные ассигнова-

ния областного бюдже-

та 

2740671060 
          

4324,80   

          

1453,1

0   

          

1442,7

0    

          

1429,0

0   

0 0 0 0 

 

 

 


